56/2015 e n.º 57/2015, busca autorização legislativa para a celebração de 
convênios com entidades da sociedade civil, para repasse de recursos do Fundo 
Municipal de Desporto – FUMDESP. 

Assim, ao Clube de Regatas Caça e Pesca Cruzeiro do Sul serão repassados 
R$ 7.830,00 (sete mil oitocentos e trinta reais) para atender ao projeto “Pingue-
Pongue 2015 – Desafiando Limites”; ao Clube Riograndense, para atender ao 
projeto FERA, serão repassados R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais); e, por 
fim, haverá o repasse de R$ 8.490,00 (oito mil quatrocentos e noventa reais) à 
Associação Esportiva e Recreativa Campo do Meio – ACERCAM, para custear 
despesas do projeto “Campeonato de Futsal Força Livre e Veterano”. 

As mensagens justificativas salientam que os repasses têm as respectivas 
aprovações do Conselho Municipal de Desporto.